平成23年10月13日

各  位

会 社 名  雪 印 メ グ ミ ル ク 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長 中 野  吉 晴
（コード番号 2270 東証第１部・札証）

問 合 せ 先  広 報 部 長   川 口  昇

（TEL 03-3226-2124）

戦略設備投資の取組みの一部変更に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成22年11月5日公表「設備投資の実施および

特別損失の計上に関するお知らせ」における戦略設備投資「乳製品事業の次世代型生産物流

体制としての新工場建設」（以下、「当該投資計画」）の取組みの一部変更を決議しましたので、

お知らせいたします。

記

１.当該投資計画について

当該投資計画は、「雪印メグミルクグループ中期経営計画（平成21年度～平成25年度）」

（平成21年10月8日公表）において、事業基盤の強化に向けて効率的な生産物流体制の構

築に取組むものであり、昨年12月に取得いたしました茨城県稲敷郡阿見町（阿見東部工業団

地）の用地に、プロセスチーズおよびマーガリンを製造する新工場を建設いたします。また、

新工場の敷地内に基幹倉庫を併設することで、原料から製品までのトータルのＳＣＭ（サプ

ライチェーンマネジメント）に取組み、「次世代型食品工場」を構築し、更なる市場競争力の

強化を目指します。

２．当該投資計画の取組みの一部変更について

当該投資計画については、昨年11月以降、平成25年度下期の全ライン稼動を目指し鋭意

取組みを進めてまいりました。しかし、本年 3月に東北地方太平洋沖地震が発生し、東京電

力福島第一原子力発電所事故を含めた未曾有の被害規模となった東日本大震災を踏まえ、当

該投資計画の取組みのあり方についても、設備設計前提や設備仕様の設定等を中心として全

面的に再検討いたしました。その結果、建物面積の増床や設備仕様の変更等による投資額の

増額、新工場の稼動タイミングの再設定を含む投資スケジュールの変更が生じました。

また、当該投資計画のスケジュール変更に伴い、新工場の稼動後に予定している既存 3工

場の閉鎖時期についても変更いたします。

表. 修正計画について（下線部は昨年11月発表内容からの変更点）

項目 修正計画 当初計画

投資額 275億円(+25億円) 250億円

工事着工予定 平成24年3月 平成23年3月

操業開始予定 平成26年度下期

（全ライン稼動）

平成25年度下期

（全ライン稼動）

閉鎖予定工場

及び閉鎖時期

横浜チーズ工場、関西チーズ工

場、厚木マーガリン工場

※閉鎖時期は、平成26年度下期

を予定。 閉鎖予定工場の概要は

添付資料を参照ください。

横浜チーズ工場、関西チーズ工場、

厚木マーガリン工場

※閉鎖時期は、平成25年度下期を予

定。

３．業績予想について

  尚、当該投資計画の取組みの一部変更による当期の業績に与える影響はありません。

以上

添付資料

閉鎖予定工場の概要

工場名 横浜チーズ工場 関西チーズ工場 厚木マーガリン工場

所在地 神奈川県横浜市緑区

上山1-15-1

兵庫県伊丹市鴻池

4-1-1

神奈川県海老名市

中新田5-25-1

敷地面積 40,774㎡ 22,350㎡ 17,280㎡

操業開始 昭和38年11月 昭和42年6月 昭和42年11月

従業員 289名 141名 60名

主な生産品目 プロセスチーズ、チー

ズフード等

プロセスチーズ、ナチ

ュラルチーズ等

マーガリン、ファットス

プレッド等

※従業員数は平成23年3月末時点